*) George Barițiu, Pămîntul Moldo-Românesc. în „Foaie pentru minte,
inimă și literatură** 1 * 2 3 4, anul III. nr. 25. 1840.

2) Junii români, în „Observatoriulu44, anul IV. nr. 14 clin 14/26
februarie 1881.

3) La situațiunea economică a Ardealului, in Gazeta Transilvaniei,
anul III, nr. 206 din 14/26 sept. 1889.

4) George Barițiu, Naționalitate, în Foaie pentru minte, inimă și
literatură, anul VII, nr. 51 din 1844.

5) Dr. Drăcescu. De pe Malul Mării Negre, în ,.Observatoriulu4*, anu.1
IV, nr. 14 din 14/26 ianuarie 1&31.

c) Din Dobrogea, în ..Observatoriulu44 * *. anul V. nr. 43 clin 2/14 iunie
1882.

7) Din Dobrogea, în „Observatoriulu44, anul VI, nr. 15 din 27/7 martie
1883.

8) George Barițiu, A cui să fie Dunărea ?. citat după volumul. Geor
ge Bariț, Scrieri social-politice, E.P. Buc. 1962, pag. 343.

9) Luc. cit. pag. 358.
10) Convențiunea comercială cu România. în Telegraful Român, anul

XXXV nr. 5 din 15/27 ianuarie 1887.
H) Convențiunea comercială cu România. în Telegraful Român, anul

XXXIV, nr. 39/ din 10/22 august 1886.
12) Sibiu, 10 iunie, în Telegraful Român, nr. 62 din 11/23 iunie 1888.
13) Vezi : Ștefan Pop, Politica, noastră comercială și convențiunea cu

Austro-Ungaria, București, 1886, pag. 18—20.

M ț--------------- ,--------------T- ----------% Ji Barițiu pe contemporanii săi compatriotiată pe toți locuitorii acestor țări și cu atît mai llnâni.